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ZU DEN INSCHRIFTEN VON BARGYLIA UND UMGEBUNG

Addenda und Corrigenda zu IK 28,2, 601–640

601. Kaiser Augustus. PHI1 Bargylia 17.
602. Statue des Kaisers Titus. PHI Bargylia 14.
603. Ehreninschrift für Marcus Aurelius. PHI Bargylia 18. Faksimile der Kopie A. Biliottis 

(1865) bei P. Pedersen, The Maussolleion at Halikarnassos 3:1 (1991) 130, s. Verf., Arkeoloji 
Dergisi II (İzmir 1994) 109–110 Nr. 44 = SEG 44, 869: vollständiger Text.

604. Fragment einer Kaiserinschrift. PHI Bargylia 8.
605. Fragment einer Kaiserinschrift. PHI Bargylia 19.
606. Brief einer unbekannten (dorischen) Stadt und Dekret von Bargylia. PHI Bargylia 3 

und 6. Wiederabgedruckt in K. Rigsby, Asylia. Territorial Inviolability in the Hellenistic World 
(Berkeley/Los Angeles/London 1996) 354–357 Nr. 174 (mit krit. Apparat und Kommentar).

Die Stadt, die den Brief an Bargylia gerichtet hat, kann nicht Knidos gewesen sein, s. G. 
Pugliese Carratelli, Parola del Passato 42 (1987) 119–120 (Ph. Gauthier, Bull. ép. 1989, 269; SEG 
38, 1054) unter Heranziehung des ibid. 114–115 veröffentlichten Dekrets von Knidos in Kos 
(jetzt IG XII 4,1, 166).

607. Dekret von Bargylia in Priene. PHI Priene 2. Abklatsch im Archiv der Inscriptiones 
Graecae in Berlin.

608. Dekret von Bargylia in Teos. PHI Teos 29. Z. 7 lies ée[‹. Cf. W. Orth, Königlicher 
Machtanspruch und städtische Freiheit (München 1977) 116–123; Ch. Marek, Die Proxenie 
(Frankfurt a.M. 1984) 305–306 mit Anm. 518 (p. 445); Ch. Crowther, Foreign Judges (Ph. D. 
1990) 490–491 (non vidi); Ch. Crowther, Journal of Ancient Civilizations 8 (1993) 69/70; Ph. 
Gauthier, Journ. Savants 1994, 167; Ph. Gauthier, Bull. ép. 1998, 104. 

Neue Ergänzungen: 1 Ende presbe[¤an Marek, Crowther; 3/4 [¶|gra]cen Marek, Crowther, 
Gauthier; 47 [épol]eleimm°nvi R. Merkelbach, Ep. Anat. 32 (2000) 128, nach SEG 36, 973 
(Euromos).

609. Dekret von Bargylia in Samos. PHI Samos 13. Cf. C. Habicht, Ep. Anat. 31 (1999) 20/21 
= SEG 49, 1147 (in Z. 10 ist ka‹ ausgelassen). Neu ediert von K. Hallof, IG XII 6,1, 145 (auf 
Grund von Kollation und Abklatsch).

610. Dekret von Bargylia in Kyme. PHI Kyme 2.
611. Ende eines Dekrets. PHI Bargylia 5. Abklatsch im Archiv der Inscriptiones Graecae in 

Berlin.
612. Ehrendekret für Poseidonios, um 129 v. Chr. PHI Bargylia 2. Cf. R. K. Sherk, Rome and 

the Greek East to the Death of Augustus (Cambridge 1984) 43–45 Nr. 43 (engl. Übersetzung); 
Chr. Marek, in P. Kneissl (Hrsg.), Festschrift für K. Christ (Darmstadt 1988) 296–299 (referiert 
in SEG 38, 1055) (ergänzt in Z. 16 §n t∞[i paral¤]a[i]); C. F. Eilers, ZPE 89 (1991) 174/75.

Aus der Kopie A. Biliottis aus dem Jahr 1865 (Faksimile dieser Kopie bei P. Pedersen, The 
Maussolleion at Halikarnassos 3:1 [1991] 131–133) geht hervor, daß dem Erstherausgeber, P. 
Foucart (1904), und ihm folgend M. Holleaux (1938) bei der Anordnung und Ergänzung der drei 

1 PHI verweist auf die Datenbank des Packard Humanities Institute (http://epigraphy.packhum.org/inscriptions).
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Fragmente ein Irrtum unterlaufen ist, s. Verf., Arkeoloji Dergisi II (İzmir 1994) 110–115 Nr. 44 
= AE 1994, 1706 = SEG 44, 867.

Cf. S. L. Ager, Interstate Arbitrations in the Greek World (Berkeley/Los Angeles/London 
1996) 457–459 Nr. 161 (Frgm. C, Text und Kommentar); F. Canali de Rossi, Le ambascerie dal 
mondo greco a Roma in età repubblicana (1997) 263/64 Nr. 306, 307 (Frgm. C, Text und kurzer 
Kommentar); F. Coarelli, Studi Ellenistici 16 (2005) 229–240 (referiert in AE 2005, 1472; SEG 
55, 1110).

613. Dekret über den Kult der Artemis Kindyas. PHI Bargylia 4. Abklatsch im Archiv der 
Inscriptiones Graecae in Berlin.

614. Fragment einer Ehreninschrift. PHI Bargylia 25.
615. Ehren für Menodotos. PHI Bargylia 22.
616. Der Kaiserpriester Exekestos. PHI Bargylia 1.
617. Fragment einer Ehreninschrift. PHI Bargylia 24.
618. Weihinschrift des M. Aurelius Samus. PHI Bargylia 16. Wiedergefunden 1998 vom 

Verf.: Statuenbasis mit Profi l aus weißem, von braunen Adern durchzogenem Marmor am 
Südwestabhang des Hügels von Bargylia in unmittelbarer Nähe des Ufers. Maße: H 0,61 m; B 
0,62 m; T 0,62 m; BH 0,034–0,040 m. Abklatsch, Photo. Rechts ein weiteres Stück weggebrochen.

619. Statue des Dionysios. PHI Bargylia 20.
620. Erneuerung einer Statue Alexanders des Großen. PHI Bargylia 13.
621. Weihung an Homonoia und Dionysos. PHI Bargylia 9. Cf. G. Thériault, Le culte 

d’Homonoia (Lyon/Québec 1996) 67.
622. Weihung an Hermes und Herakles. PHI Bargylia 15.
623. Weihinschrift. PHI Bargylia 10. Z. 2 lies t«i (Newton).
624. Liste von Stephanephoroi. PHI Bargylia 12.
625. Vier Freunde. PHI Bargylia 45.
626. Fragment. PHI Bargylia 46.
627. Ägyptische Gottheiten. PHI Bargylia 21. Wiederabgedruckt in L. Bricault, Recueil des 

inscriptions concernant les cultes isiaques (Paris 2005) 2, 455 Nr. 305/1501 (mit frz. Übersetzung).
628. Grabinschrift. PHI Bargylia 28.
629. Grabinschrift mit Androhung einer Geldbuße für Grabschänder, zu entrichten an Arte-

mis Kindyas. PHI Myndos 24.5. Nicht in J. Strubbe, ARAI EPITUMBIOI. Imprecations against 
Desecrators of the Grave in the Greek Epitaphs of Asia Minor. A Catalogue (IK 52) (Bonn 
1997). Die Annahme, die Inschrift sei von Bargylia an ihren Fundort (Kara Toprak [Turgutreis]) 
verschleppt worden, ist nicht mehr haltbar; s. in dieser Zeitschrift S. 130/31.

630. Grabinschrift. PHI Bargylia 29. Abklatsch im Archiv der Inscriptiones Graecae in Berlin.
631. Grabinschrift. PHI Bargylia 30. Faksimile der Kopie A. Biliottis (1865) bei P. Pedersen, 

The Maussolleion at Halikarnassos 3:1 (1991) 134 und 140, s. Verf., Arkeoloji Dergisi II (İzmir 
1994) 116 Nr. 47. Zu dem Grabmonument s. E. Gerhard, Archäologische Zeitung 24 (1866) 
203* (die Grabanlage in Bargylia ist in Stil und Entstehungszeit mit dem sog. Löwengrab auf 
einem Kap bei Knidos vergleichbar); Chr. Berns, Untersuchungen zu den Grabbauten der frühen 
Kaiserzeit in Kleinasien (Asia Minor Studien 51) (Bonn 2003) 185 = SEG 53, 1196. Datierung: 
1. H. 2. Jh. v. Chr.

632. Totenehren für die Priesterin [M]inias. PHI Bargylia 31.
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633. Neos Euphranor. PHI Bargylia 33. Cf. SEG 33, 858 (Referat von R. Merkelbach, Der neue 
Euphranor in Bargylia und Euphranor, der Admiral von Caesars rhodischem Geschwader, Ep. 
Anat. 1 [1983] 29–32; dazu auch J. und L. Robert, Bull. ép. 1984, 440).

634. Grabinschrift. PHI Bargylia 34.
635. Grabinschrift. PHI Bargylia 36.
636. Grabinschrift. PHI Bargylia 35.
637. Christliche Inschrift. PHI Bargylia 38.
638. Christliche Bauinschrift. PHI Bargylia 39. Der Architravblock mit weiteren Fragmenten 

wurde wiedergefunden, s. G. Traina, Orientalia Christiana Periodica 56 (1990) 189; A. Zäh, 
Quaderni friulani di archeologia 10 (2000) 118–121 (mit Photo und Zeichnung) und id., Ep. Anat. 
34 (2002) 117–118 (mit Photos und dt. Übersetzung) = AE 2001, 1904 = SEG 52, 1039–1040.

639. (Fehlt in PHI).
640. Christliche Inschrift. PHI Bargylia 41.

Nachträge

641*. „Chapiteau?“ 5. Jh. n. Chr.? Ed. H. Grégoire, Recueil des inscriptions grecques chrétiennes 
d’Asie Mineure I (Paris 1922) 2305 (nach den Scheden von E. Szanto in der Kleinasiatischen 
Kommission in Wien); PHI Bargylia 44.
 EÈtux¤ou p(resbut°rou?)

642*. Inschrift in zwei Zeilen, gefunden auf einem Felsen in Yemikler [Kemikler]. Länge: 1,80 
m. Keine Datierung.

Ed. W. R. Paton – J. L. Myres, Journ. Hell. Studies 16 (1896) 219 Nr. 10 (mit Zeichnung); A. 
Laumonier, Bull. Corr. Hell. 58 (1934) 327–328 Nr. 13 (mit Photo, Photo des Abklatsches und 
Zeichnung); PHI Bargylia 37.

Cf. L. Robert, Bull. Corr. Hell. 58  (1934) 514 Nr. 13; Bd. I S. 5 Nr. 7.
Keine Transkription. „Note the aleph-like symbol on the right of the top line“ (Paton–Myres); 

„cette lettre ressemble beaucoup à un alpha byzantin“ (A. Laumonier); „ce n’est pas une lettre, 
mais un phallus“ (L. Robert).

Zeichnung Paton–Myres, l.c.

Zeichnung Laumonier, l.c.
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643*. „Unterer Teil eines Grabreliefs (sitzende weibliche Gestalt und vor dieser stehende Frau)“, 
gefunden nördlich von Yemikler [Kemikler].

Ed. E. Hula – E. Szanto, Sber. Ak. Wiss. Wien 132 (1894) 27; PHI Bargylia 27.
 ÉArtemis¤a Poseidvn¤ou

644*. Architrav eines Grabmonuments (H 0,45, B 0,40 m), gefunden in Yarık Kuyu Kahvesi (= 
Yarıkkaya? östlich von Kemikler) an der Straße nach Bodrum. Inschriften auf den beiden Faszi-
en des Architravs; auf dem oberen das Fragment eines griechischen Grabdistichons (Schrift des 
4. oder 3. Jh.s v. Chr.; BH 0,025–0,030 m), auf dem unteren eine Zeile mit sechs Buchstaben im 
karischen Alphabet (rechtsläufi g, BH 0,02).

Ed. A. Laumonier, Rev. Arch. 6. sér. II (1933) 49/50 (mit Photo Fig. 8 S. 35); PHI Bargylia 26.
Cf. P. Roussel, Rev. Et. Grecques 47 (1934) [Bull. ép.] 245 (Ergänzung der griech. Inschrift); 

A. Laumonier, Les cultes indigènes en Carie (Paris 1958) 602 mit Anm. 5.
Zu der karischen Inschrift: A. Laumonier, Bull. Corr. Hell. 58 (1934) 350 Anm. 1; L. Robert, 

Hellenica VIII (1950) 10 Nr. 6;  L. Deroy, Antiquité Classique 24 (1955) 314 Nr. 6 (mit Zeichnung); 
I. J. Adiego, The Carian Language (Leiden 2007) 134 Nr. 4 (C.Kn 1) (kein Deutungsvorschlag).
 ?k]atal°jv ka‹ to[. . .]
     ] §sti broto›w [
     ]_aRew=[                     ]p-a-r-e-w-s[

Fragment aus der lateinischen Fassung des Preisedikts Diokletians. Ed. Th. Mommsen et al., 
CIL III Suppl. I,2 p. 1919 Nr. GG (nach einem von W. R. Paton übersandten Abklatsch; Fundort: 
„parva insula prope Bargylia Cariae“ [genauere Angaben liegen nicht vor]).

Ed. S. Lauffer, Diokletians  Preisedikt (Berlin 1971) 104–112; M. Giacchero, Edictum Dio-
cletiani (Genova 1974) I 55, 142–150. PHI Bargylia 7.

Nach 1985 publizierte Inschriften aus dem Territorium von Bargylia

645*. Grabinschrift für Hermeros und seine Familie, Kaiserzeit. Ed. Verf., Ep. Anat. 13 (1989) 
11/12 Nr. 4 (mit Photo) = SEG 39, 1107; PHI Bargylia 28.5; J. Strubbe, ARAI EPITUMBIOI 64 
Nr. 75. Im Jahre 1999 in das Museum Milas gebracht (Inv. Nr. 2658); Photo. Z. 13 lies épvti-, Z. 
19 lies s¤& tª •a[u]tª gunaik‹ z«n ka‹ fron«n.

646*. Fragment einer Bauinschrift (5.–6. Jh. n. Chr.). Ed. G. Traina, Orientalia Christiana Peri-
odica 56 (1990) 189 Nr. 1 (mit Photo) = SEG 40, 952.

647*. Bauinschrift des Presbyters Auxibios (5.–6. Jh. n. Chr.). Ed. G. Traina, Orientalia Christia-
na Periodica 56 (1990) 189–190 Nr. 2 (mit Photo) = SEG 40, 953. Cf. D. Feissel, Bull. ép. 1991, 
730; E. La Rocca, IX. Araştırma Sonuçları Toplantısı (Ankara 1992) 61 (mit Photo).

648*. Fragment einer Bauinschrift (5.–6. Jh. n. Chr.). Ed. G. Traina, Orientalia Christiana Peri-
odica 56 (1990) 190 Nr. 3 (mit Photo) = SEG 40, 954.

649*. Meilenstein unter Kaiser Iustinus I. (518–527 n. Chr.), gefunden in Dörttepe, aus Boğaziçi 
Köyü (früher Tuzla). Ed. Verf., X. Araştırma Sonuçları Toplantısı (Ankara 1993) 209 = SEG 42, 
991; id., Ep. Anat. 25 (1995) 39/40 Nr. 2 = SEG 45, 1509 (C. Brixhe – A. Panayotou, Bull. ép. 
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1994, 533; D. Feissel, Bull. ép. 1995, 732; AE 1995, 1524; D. Feissel, Bull. ép. 1998, 647). Cf. D. 
H. French, Ist. Mitt. 43 (1993) 450 (Erwähnung der Inschrift).

650*. Fragment eines Ehrendekrets, undatiert. Faksimile der Kopie A. Biliottis (1865) bei P. 
Pedersen, The Maussolleion at Halikarnassos 3:1 (1991) 133 unten, s. Verf., Arkeoloji Dergisi II 
(İzmir 1994) 115–116 Nr. 46 = AE 1994, 1707 = SEG 44, 868.

651*. Kultgesetz für Artemis Kindyas (I), 2.–1. Jh. v. Chr. Ed. Verf., Kultgesetz aus Bargylia: 
Rinderopfer für Artemis Kindyas, Ep. Anat. 25 (1995) 35–39 Nr. 1; id., XIV. Araştırma Sonuçları 
Toplantısı (Ankara 1997) I 184–187 Nr. 2 (Ph. Gauthier, Bull. ép. 1997, 541 mit neuen Ergänzun-
gen und Kommentar) = SEG 45, 1508A.

Cf. A. Chaniotis, Epigraphic Bulletin of Greek Religion 1994/95, 37 (Kernos 11, 1998, 286/ 
287) (referiert in SEG 48, 1328); Epigraphic Bulletin of Greek Religion 1997, 32 (Kernos 13, 
2000, 147).

652*. Kultgesetz für Artemis Kindyas (II), zwei Kolumnen. Ed. Verf., Ein weiteres Fragment des 
Kultgesetzes aus Bargylia, Ep. Anat. 28 (1997) 153–156; id., XV. Araştırma Sonuçları Toplantısı 
(Ankara 1998) I 387–391 = SEG 45, 1508B (linke Kolumne).

Cf. Ph. Gauthier, Bull. ép. 1998, 395 (zur linken Kolumne) und 396 (zur rechten Kolumne) 
mit neuen Ergänzungen, ausführlichem Kommentar und Teilübersetzungen; A. Chaniotis, SEG 
47, 1559 (Ergänzungen zur linken Kolumne, mitgeteilt per. ep.), SEG 47, 1560 (Ergänzungen zur 
rechten Kolumne); K. Zimmermann, Späthellenistische Kultpraxis in einer karischen Kleinstadt. 
Eine neue lex sacra aus Bargylia, Chiron 30 (2000) 451–485 (ausführlicher Kommentar zu Nr. I 
und II und weitere Ergänzungen, z.T. von M. Wörrle) (referiert in SEG 50, 11002; zu Zimmermann 
s. auch Ph. Gauthier, Bull. ép. 2001, 410).

Zu énãprama Z. 16 (erstmals belegt) cf. L. Dubois, Bull. ép. 1998, 129 („part de victime 
susceptible d’être revendue“) und Ph. Gauthier, l.c.; referiert von J. Rodriguez Somolinos, in Á. 
Martínez Fernández (Hrsg.), Estudios de Epigrafi a Griega (La Laguna 2009) 158.

653*. Kultgesetz für Artemis Kindyas (III). Ed. Verf., Ein dritter Teil des Kultgesetzes aus Bar-
gylia, Ep. Anat. 32 (2000) 89–93 (Ph. Gauthier, Bull. ép. 2001, 411) = SEG 50, 1101.

Cf. S. Hotz, Bigger, better, more – die Kleinstadt Bargylia im Bann eines Festes, in C. Ambos 
et al. (Hrsg.), Die Welt der Rituale (Darmstadt 2005) 59–65 (SEG 55, 1111) (dt. Übersetzung von 
Nr. I–III und Kommentar).

654*. Weihung an Demeter und Kore (4.–3. Jh. v. Chr.). Ed. Verf., XVI. Araştırma Sonuçları 
Toplantısı (Ankara 1999) I 404 = SEG 49, 1422.

655*. Weihung an Sarapis und Isis (hell.). Ed. Verf., XVII. Araştırma Sonuçları Toplantısı (Anka-
ra 2000) I 252 = SEG 49, 1423. Wiederabgedruckt in L. Bricault, Recueil des inscriptions con-
cernant les cultes isiaques (Paris 2005) 2, 455 Nr. 305/1502 (mit frz. Übersetzung).

656*. Rhodisches Dekret in Bargylia (Ende 3. oder Anf. 2. Jh. v. Chr.), gefunden in Hasanbağı. 
Ed. Verf., XV. Araştırma Sonuçları Toplantısı (Ankara 1998) I 391/92; id., Ep. Anat. 32 (2000) 
94–96 (Cl. Brixhe, Bull. ép. 2001, 409).

H.-U. Wiemer, Karien am Vorabend des 2. Makedonischen Krieges. Bemerkungen zu einer 
neuen Inschrift aus Bargylia, Ep. Anat. 33 (2001) 1–14 (mit neuen Lesungen und ausführlichem 
Kommentar) (Ph. Gauthier, Bull. ép. 2002, 392) = SEG 51, 1496.

2 Im SEG ist als Verfasser des Lemmas im Bull. ép. irrtümlich C. Brixhe angegeben.
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B. Dreyer, Der „Raubvertrag“ des Jahres 203/2 v. Chr.: Das Inschriftenfragment von Bargylia 
und der Brief von Amyzon, Ep. Anat. 34 (2002) 119–138 (widerspricht den neuen Lesungen 
Wiemers) (Ph. Gauthier, Bull. ép. 2003, 479).

J. Ma, Antiochos III and the Cities of Western Asia Minor (Oxford 20022) 379–381 (Korrekturen 
zu den Lesungen Wiemers und neue Lesungen nach Ch. Crowther und A. Meadows).3 Cf. J. Ma, 
Ep. Anat. 35 (2003) 43–45 (Ph. Gauthier, Bull. ép. 2004, 307; SEG 52, 1038).

Dekrete von Bargylia? in Kos

Fragment eines Dekrets von Bargylia?, gefunden in Kos (2. H. 2. Jh. v. Chr.). Ed. G. Pugliese 
Carratelli, Parola del Passato 42 (1987) 119–123 (nach einer Kopie von R. Herzog) = SEG 38, 
814; PHI Cos and Calymna SEG 38:814. Cf. Ph. Gauthier, Bull. ép. 1989, 269; K. Höghammar, 
Sculpture and Society (Uppsala 1993) 96–98 (Kommentar). 

Neu ediert mit weiterem Fragment von K. Rigsby, IG XII 4,1 (Kos) 178 (auf Grund von 
Kollation, Abklatsch und Photo).

Dekret von Bargylia? zu Ehren von Gesandten/Richtern aus Kos, gefunden in Kos (2. H. 3. Jh. v. 
Chr.). Ed. M. Segre, I. Cos I (1993) ED 67 (mit Photo). Cf. Ch. Crowther, Chiron 29 (1999) 306 
(zur Herkunft der Inschrift: aus Karien, aber genauere Identifi zierung nicht möglich). 

Neu ediert von K. Rigsby, IG XII 4,1 (Kos) 144 (auf Grund von Kollation, Abklatsch und 
Photo).

Fundorte außerhalb des Territoriums von Bargylia

Die Fundorte Çömlekçi, Kemer und Tepecik gehören nicht zu dem Territorium von Bargylia, s. 
L. Robert, Hellenica X (1955) 232 Anm. 1; id., Villes d’Asie Mineure (Paris 19622) 148 Anm. 1.

Çömlekçi

„Tchomlek-Keui, maison isolée en bas du village. Mauvaise gravure, sur une pierre non 
travaillée.“ Grabinschrift für Musaios Sohn des Philonoos, undatiert. Ed. V. Bérard, Bull. Corr. 
Hell. 15 (1891) 548 Nr. 16; PHI Bargylia 23.
  Musa›on
  FilonÒou
Z. 2 horizontal und vertikal gespiegelt.

Zu „Cholmekji Kalé“ = Çömlekçi? s. auch W. R. Paton – J. L. Myres, Journ. Hell. Studies 16 
(1896) 196/97 („extensive Hellenic fortress“; „large series of tumuli“).

Kemer

„Kemer, pierre non taillée.“ Grabinschrift für [---], Sohn des Dionysios; undatiert. Ed. V. Bérard, 
Bull. Corr. Hell. 15 (1891) 548 Nr. 18; PHI Bargylia 32.

3 In dem bei J. Ma abgedruckten Text ist in Z. 6 [˜p]vw (statt [ˆp]vw) und in Z. 9 dedane¤kein (statt dedane¤keain) 
zu lesen.
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  [               ]
  Dionus¤ou
  xrhst¢
  [xa›re]
[xa›re] supplevi.

Bauinschrift, gefunden „in Kemer (westlich von Tepedjik), wo eine antike Niederlassung 
gewesen sein muß“; undatiert. Maße: „Gebälk 0,54 h., 0,38 d. Buchstabenhöhe 0,039“. Ed. E. 
Hula – E. Szanto, Sber. Ak. Wiss. Wien 132 (1894) 27; PHI Bargylia 11.
  -s]aw t“ aÈt“ ¶tei toÁw ke¤ona[w

Überlegungen zur Lokalisierung des in antiken Quellen genannten Ortes Kasōlaba4 bei Kemer 
bei R. Descat, La géographie dans les listes des tributs attiques: Lepsimandos et Kasôlaba en 
Carie, ZPE 104 (1994) 61–68.

Tepecik

„A Tepedschik. Marbre brisé à droite.“ Christliche Inschrift. Ed. V. Bérard, Bull. Corr. Hell. 
15 (1891) 548 Nr. 17; H. Grégoire, Recueil 230 bis (nach Bérard, mit Ergänzungen des linken 
Teils); PHI Bargylia 40.
                                ~ yeoË kel-
  [eÊontow Íp¢r aÈ]toË ka‹ ufl-
  [oË                       ]w ¶ktisen eÈ-
 4 [ktÆrion:           m]nÆsyiti aÈ-
  [t«n, KÊrie]
3 Ende EI, 4 Ende AN ed. pr.

„Tepejé.“ Christliche Inschrift. Ed. W. R. Paton – J. L. Myres, Journ. Hell. Studies 16 (1896) 
217 Nr. 7; H. Grégoire, Recueil 230 quater (nach Paton–Myres und einer Kopie von E. Hula in 
den Scheden der Kleinasiatischen Kommission in Wien); PHI Bargylia 43.
  [yeo]filestã-
          tou ≤m«n [è]-
          g¤ou [§p]iskÒ[pou]
Ergänzungen von H. Grégoire. 3 KOU edd. prr.

„Tepedschi. Chapiteau «roman» (sic) Hula.“ Christliche Inschrift in Iamben. Ed. H. Grégoire, 
Recueil 230 ter (nach einer Kopie von E. Hula in den Scheden der Kleinasiatischen Kommission 
in Wien); L. Robert, Hellenica XIII (1965) 265 (Zitat, kurzer Kommentar); PHI Bargylia 42; R. 
Merkelbach – J. Stauber, Steinepigramme aus dem griechischen Osten I (1998) 53 Nr. 01/12/12 
(versehentlich Halikarnassos zugewiesen; mit dt. Übersetzung).
  ~ stauroË [parÒntow]
  oÈd¢n ±sxÊei
  fyÒnow
  ~
2 H%LIEI die Kopie.

4 Zu Kasōlaba s. auch Verf., Ep. Anat. 30 (1998) 169.
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Sıralık

Fragment eines Meilensteins, 4. Jh. n. Chr. Block aus weißem Marmor, gefunden in den Ruinen 
auf der Halbinsel Sıralık (4 km westlich von Güvercinlik). Erwähnt von C. Foss, Anatolian 
Studies 38 (1988) 170 mit Anm. 89. Ed. V. Ruggieri – F. Giordano – A. Zäh, Orientalia Christiana 
Periodica 63 (1997) 123 = SEG 47, 15625.
  [                         ≤gemo]neÊontow OÈale[r¤ou]
  [                                 o]u toË diashm(otãtou)
      M I

Nach dem Forschungsstand der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts, wie er sich etwa in der 
Karte von Kiepert niederschlug, wurde auf der Sıralık vorgelagerten Insel Salıh Adası der 
antike Ort Karyanda lokalisiert. Eine dort gefundene Inschrift (Bestimmungen betreffend das 
§kklhsiastikÒn, letztes Drittel 4. Jh. v. Chr.) aber muß auf Grund von prosopographischen 
Parallelen als pierre errante angesehen und Iasos zugeschrieben werden:

Ed. B. Haussoullier, Inscription de l’île de Karyanda, Bull. Corr. Hell. 8 (1884) 218–222; 
E. L. Hicks, Journ. Hell. Studies 8 (1887) 103–111 (nach Haussoullier) 116–118 (Nachtrag mit 
Heranziehung einer Kopie von W. R. Paton); IK 28,1 (Iasos), 20; PHI Iasos 77. Cf. Ph. Gauthier, 
Bull. ép. 1987, 18.

Rev. Ph. Gauthier, L’inscription d’Iasos relative à l’ekklesiastikon (I. Iasos 20), Bull. Corr. Hell. 
114 (1990) 417–443 (mit neuen Lesungen nach dem Abklatsch von B. Haussoullier, frz. Überset-
zung und ausführlichem Kommentar) = SEG 40, 959.

Cf. Ph. Gauthier, Bull. ép. 1991, 539 (Referat und Korrekturen zu dem zitierten Aufsatz); K. 
Konuk, The payment of the ekklesiastikon at Iasos in light of new evidence, in: R. van Bremen – 
J.-M. Carbon (Hrsg.), Hellenistic Karia (Bordeaux 2010) 59–67.

Gleichfalls in dem nach Kiepert lokalisierten Karyanda hat Ph. Le Bas das Ehrendekret einer 
Phyle (2./1. Jh. v. Chr.) gefunden:

Ed. Ph. Le Bas – W. H. Waddington Nr. 499; W. Froehner, Inscriptions grecques du Louvre 
(1865) 77–80 Nr. 45. 

Cf. L. Robert, Rev. Phil. 53 (1927) 124, 129 = Op. Min. II 1079, 1084 (SEG 4, 202) (neue 
Ergänzungen); id., Rev. Et. Grecques 45 (1932) 201 = Op. Min. I 229 („pierre errante“); id., Les 
gladiateurs dans l’Orient grec (1940) 315 mit Anm. 5 (kurzes Referat); A. Laumonier, Les cultes 
indigènes en Carie (Paris 1958) 113–115 (Referat); L. Robert, Monnaies antiques en Troade (Paris 
1966) 74 („à Mylasa“).

IK 34 (Mylasa) 269–270 Appendix Nr. 1; PHI Mylasa 71. 
P. Charneux, Bull. Corr. Hell. 121 (1997) 168 Anm. 86 (zur Ergänzung in Z. 16); Ph. Gauthier, 

in P. Flensted-Jensen et al. (Hrsg.), Polis & Politics. Studies in Ancient History Presented to 
Mogens Herman Hansen (Kopenhagen 2000) 425 mit Anm. 25 (zu xeirokr¤thw „juge des mains“) 
(referiert in SEG 50, 1119). Gauthier teilte mit: „J’ai revu la pierre, qui se trouve au musée du 
Louvre, et j’en publierai une photographie, avec diverses observations.“

Die Inschrift wird in der Forschung einhellig Mylasa zugeschrieben. Die Gründe hat am 
ausführlichsten A. Laumonier, l.c. 113, formuliert: „Il semble bien qu’on doive rapporter à la tribu 

5 Die Angabe des Fundorts „Halikarnassos (area of: Siralik/Guvercinlik)“ ist irreführend (und mit orthogra-
phischen Fehlern behaftet).
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des Otôrkondéis et au culte d’Osogôa un décret honorifi que de tribu publié par Le Bas comme 
provenant de Karyanda et qui aurait trouvé sur la côte entre Bargylia et Halicarnasse, au lieu 
où Le Bas et Kiepert situaient cette ville. Le contenu du décret, ses formules et la mention d’un 
kheirokritès, qu’on trouve plusieurs fois à Mylasa dans les mêmes conditions, parlent en faveur de 
cette ville plutôt que pour Karyanda, dont on ne connaît aucun autre document épigraphique et une 
seule monnaie trouvée ailleurs, sur le vrai site de la ville.“ Offen bleibt, (1) wie der Inschriftstein 
an den Fundort gelangte oder (2) in welchem historischen Zusammenhang ein Dekret (einer 
Phyle) von Mylasa an dem Fundort aufgezeichnet wurde.

Ob der Ort, an dem Ph. Le Bas die erwähnte Inschrift gefunden hat, mit dem aus antiken 
Quellen bekannten Karyanda zu identifi zieren ist oder ob Karyanda an anderer Stelle (bei 
Gölköy/Türkbükü an der Nordküste der Halikarnassos-Halbinsel?) zu suchen ist, wird kontrovers 
diskutiert. Intensivere archäologische Untersuchungen, die bisher nicht durchgeführt wurden,  
könnten möglicherweise Aufschluß über die Lokalisierung und den Status von Karyanda geben. 
Vorläufi g bleibt es bei Vermutungen.6

Die in diesem Aufsatz genannten Orte sind in Google Earth im Umkreis von Güvercinlik (37° 
08' 07.12" N, 27° 34' 49.50" O) und Kemikler (37° 11' 52.52" N, 27° 39' 24.07" O) leicht zu fi nden.

Özet

Makalede, 1985 yılında yayınlanmış olan Bargylia yazıtlarına ilişkin corpus’da (IK 28,2, 
601–640) bazı düzeltmeler ve eklemeler yapılmakta ve bunu, 1985 yılından sonra Bargylia 
arazisinde bulunmuş olan yazıtların bir listesi izlemektedir. Burada özellikle, Kos’da bulunan 
ama Bargylia kökenli olduklarına inanılan iki dekrete dikkat çekilmektedir. Ayrıca, yazara 
göre Çömlekçi, Kemer ve Tepecik gibi buluntu yerleri Bargylia arazisi içinde değildir ve 
Güvercinlik’in batısındaki Sıralık adındaki buluntu yeri aklımıza Karyanda adındaki antik 
yerleşimin bu yöredeki Salıh Adası’nda lokalize edilip edilemeyeceği sorusunu getirmektedir.

Köln Wolfgang Blümel

6 Vgl. W. R. Paton – J. L. Myres, Three Karian Sites: Telmissos, Karyanda, Taramptos, Journ. Hell. Studies 
14 (1894) 373–380, hier 375–377; W. R. Paton – J. L. Myres, Karian Sites and Inscriptions, Journ. Hell. Studies 
16 (1896) 188–271, hier 209/10; B. V. Head, Historia numorum (Oxford 1911) 612; L. Bürchner, RE X.2 (1919), 
2246/47; B. D. Meritt – H. T. Wade-Gery – M. F. McGregor, The Athenian Tribute Lists I (Cambridge, Mass. 1939) 
498; G. E. Bean – J. M. Cook, The Halicarnassus Peninsula, Annual Brit. School Athens 50 (1955) 85–171, hier 
121/22 (Göl), 131/32 (Sıralık, Salıh Adası); A. Laumonier, Cultes indigènes (Paris 1958) 610; G. E. Bean, Klein asien 
3 (Stuttgart 1974) 134; H. Treidler, Der Kl. Pauly 3 (1975) 139; G. E. Bean, The Princeton Encyclopedia of Classical 
Sites (1976) s.v. Salihadasi („Karyanda“); L. Zgusta, Kleinasiatische Ortsnamen (Heidelberg 1984) 233/34 § 454-1; 
C. Foss, Strobilos and Related Sites, Anatolian Studies 38 (1988) 147–174, hier 169–171; V. Ruggieri – F. Giordano 
– A. Zäh, Orientalia Christiana Periodica 63 (1997) 123; V. Ruggieri, XV. Araştırma Sonuçları Toplantısı (Ankara 
1998) I 205/06; Verf., Ep. Anat. 30 (1998) 169; H. Kaletsch, Der Neue Pauly 6 (1999) 310; Barrington Atlas (2000) 
Map 61 E/F3; A. Zäh, Zur Lokalisierung von Karyanda in Karien, Jahresh. Österr. Arch. Inst. 73 (2004) 327–338; 
S. Radt, Strabons Geographika Bd. 8 (Göttingen 2009) 88 (Kommentar zu XIV 2,20 p. 658,7–9).

R. Descat, l.c. 67, erwog, den in antiken Quellen genannten Ort Lepsimandos auf Salıh Adası zu lokalisieren.


